²⁰ Dewhurst (s. Anm. 3) 79 ff., 85 ff.

²¹ Zum Beispiel einige Sätze in Essay IV, 20, 8–10.

²² Vgl. oben Anm. 9–11.

²³ Vgl. oben Anm. 13.

²⁴ Opera Universa (Praefatio) 20: „Cum vero dicta Theoria nihil esset aliud, quam exquisita Naturae descriptio, par erat omnino, ut in praxi eo tantum collimaret, ut eidem laboranti quibus posset modis subvenire contenderet...“ Vgl. De Hydrope, 503 f.: His Natura cum ingenii modum largita est, quo de illa docte nugari queant; at prudentiam non dedit, qua intelligant, se eam haud aliter scire posse, nisi experientia Indice, atque ejus peplum revelante: quando abjectior humanae naturae conditio ad scientiam *Intuitivam* nullatenus adsurgens, intra angustus cognitionis, quam a quinque sensibus haurire potest, limites coarctetur.“

²⁵ Vgl. oben Anm. 18.

²⁶ Opera Universa (Febres Intermittentes) 80: „Non video, cur mihi vitio verti debeat, si in re non minus difficili, atque forsitan prorsus inexplicabili, manus ab αἰτιολογίᾳ absteineam.“

²⁷ Vgl. oben Anm. 5.

²⁸ Opera Omnia (Lyon 1658) I 54 b: „Anticipatio est ipsa rei notio, sive definitio, sine qua quidquam quaerere, dubitare, opinari, imo et nominare non licet.“ – Ebd. 55 a: „Est anticipatio in omni Ratiocinatione principium; quasi nempe id, ad quod attendentes inferimus unum esse idem, aut diversum, coniunctum, aut disiunctum ab alio.“ – III 47 a: „Non cogitare Animum nisi per simulacra incurrentia.“ – I 99 b: „Tanto quisque Scientia praepollet, quanto et rerum plurium, et perfectiores Ideas habet.“

²⁹ Ebd. I 92 b: „Huc proinde spectat celebre Effatum, Nihil in Intellectu est, quod prius non

nisse ausschließlich über die Sinne beziehen.³⁰ Weil außerdem das Singuläre stets vor dem Allgemeinen bekannt wird, kann man zu allgemeinen Hypothesen über Phänomene oder Ursachen in der Natur nur über einzelne Sinneswahrnehmungen gelangen.³¹ Allerdings kommt man mit gelegentlichen Sinneswahrnehmungen in der Experimentalphilosophie nicht aus, weil die Gefahr besteht, daß wir sie falsch interpretieren.³² Deshalb bedürfen sie einer methodischen Überprüfung, Würdigung und Verarbeitung durch den Verstand.³³ Sinneserfahrung und Verstand sind folglich die angemessenen Kriterien zur

fuerit in Sensu. Spectat et quod dicunt Intellectum, seu Mentem esse tabulam rasilem, in qua nihil caelatum, depictumve sit. Quippe qui illi esse dicunt Ideas a natura impressas, neque per Sensum acquisitas, ii quod dicunt, minime probant.“ – Vgl. u. a. II 406 ab: „charta munda; papyri purissimae folium“; und III 279 b: „tabula rasa.“

³⁰ Ebd. I 54 b: „Omnis quae in Mente est Anticipatio, seu praenotio, dependet a Sensibus.“ – I 92 b: „Omnis quae in Mente habetur Idea ortum ducit a Sensibus.“ – Vgl. ebd.: „Omnis Idea aut per Sensum transit, aut ex iis, quae transeunt per Sensum, formatur.“ – III 301 a: „Omnis nostra notitia videtur plane ducere originem a sensibus.“ – Schließlich I 372 a: „Omnis ratiocinatio ortum habet a sensibus, iisve, quae sensus percipiunt; nihil autem, praeter Qualitates, a sensibus percipitur.“ – Die Folgerung III 192 b: „Cum constet notitiam omnem quae in nobis est vel sensuum esse vel manare a sensibus, ideo constare etiam videtur non posse aliquod de ulla re iudicium ferre nisi cui sensus ferat testimonium. Hinc est enim quod et iam ante vidimus ad sensum semper esse provocandum ut ad tribunal supremum examenque ultimum iuxta Aristotelem.“

³¹ Ebd. II 458 ab: „Quod obiter dixi, nihil a nobis generatim, nisi singularibus prius notis intelligi, modum attingit, quo Intellectus in cognoscendo progreditur. Siquidem tametsi plerumque ex generalioribus ad specialiora argumentetur, omnino tamen debemus prius a singularibus incoepisse, ut generaliora colligeremus, ex quibus possemus deinceps ad specialiora et ad usque singularia procedere. Cum Intellectus enim nihil possit, nisi per species in Phantasia degentes intelligere, et species istae non imprimantur nisi sensibus ministrantibus, ac sensus ipsi nihil quod non sit singularia percipiant, perspicuum videtur omnem cogitationem a singularibus inchoari.“ – I 93 ab: „Omnis Idea, quae per Sensum transit, singularis est; Mens autem est, quae ex singularibus consimilibus generalem facit.“ – I 93 bf.: „Quae Ideae generaliores sunt, ex minus generalibus consimiliter fiunt.“ – Zu den Konsequenzen vgl. unten Anm. 51.

³² Ebd. I 53 a: „Sensus numquam fallitur; ac proinde est omnis sensio, omnisque Phantasiae, seu apparentiae perceptio vera.“ – I 53 b: „Opinio est consequens Sensum, sensatione superadiecta, in quam Veritas, aut Falsitas cadit.“ – Beispiele: I 96 ab: „Plerumque videlicet ea, quae percipiuntur sensibus, alia, aliove modo apparent, quam in se reipsa sint. Nam Orichalcum, v. c., aurum apparet, cum aes sit; Turris, quae alioquin quadrata est, minus visa apparet teres; Baculus, qui in se est rectus, si partim in aere, partim in aqua statuatur, apparet recurvus. Quare quae ideae huiusmodi rerum primo aspectu imprimuntur, imponere facile possunt; ac ideo, ut indubie veram, germanamque habeamus, explorandum studiose est, talis-ne sit, qualis et apparet. – Hinc ad probandum, v. c. sit-ne Orichalcum id, quod esse apparet, lapidem Lydium adhibemus; ad probandum, Turris-ne teres, prope ipsam accedimus; ad probandum, Baculus-ne curvus, ipsum ex aqua educimus; atque ita de caeteris. – Nimirum licet experientia Sensibus peracta sit regula summa, ad quam, dum de re quidpiam dubitatur, confugiendum sit; non quaevis tamen talis est habenda; sed ea solum, quae est purgata omni instantia, omnique dubio; quaeque adeo est evidens, ut expensis omnibus, contradicere iure non possit.“ – Dieses Motiv ist häufig, z. B. III 5 ab, III 279 b und VI 148 b.

³³ Ebd. III 47 b: „Cum sit porro aliqua attentio Menti necessaria, ut res distincte apprehendatur, tum est adhuc magis ut opinetur simpliciter seu iudicium quodpiam de ipsis affirmando aut negando ferat; at vero est demum maxime ut de iisdem ratiocinationem instituat, ac si curae ipsi potissimum sit ne hallucinetur.“ – III 7 ab: „Quaestione facta, *An res, qualis apparet, talis*

Beurteilung von wissenschaftlichen Aussagen über Phänomene und Ursachen in der Natur.³⁴

Dies hat für die Naturphilosophie vor allem die Konsequenz, daß sie nicht beliebig spekulieren darf,³⁵ sondern sich an die Phänomene halten und eine *scientia experimentalis, apparentialis* oder *historica* sein muß.³⁶ Das bedeutet des näheren: sie sollte vernünftigerweise außer Berichten über Phänomene nur auf solche Berichte gestützte Vermutungen über die Entstehung von Phänomenen enthalten.³⁷ Zwar hat die Schulphilosophie die Naturhistorie Handwerkern und Krämern überlassen (ein *Topos*, der bei Boyle oft wiederkehrt) und bei ihrer Beschäftigung nur mit Spekulationen das getan, was angeblich

sit, non est temere pronuntiandum, sed observandum illud est, quod dicere soleo . . . Expectabile, quasi scilicet expectandum sit, quousque modis omnibus quibus fieri potest res expansa sit atque explorata.“ – Vgl. auch die letzten Sätze des Zitats aus I 96 ab in Anm. 32.

³⁴ Ebd. 103 b: „*Propositionis certitudo pendet ex Evidentia, qua illam esse necessariam patet.* – Quia enim Certitudo nihil aliud est, quam firmitas illa assensus, qua Mens adhaeret Propositioni, quam necessariam reputat; oportet sane, quod reputet, fieri illam ipsi evidentem. – Hinc cum res fieri evidens aut Sensu, aut Ratione possit non sufficit, ut Sole exorto necessarium sit diem esse, ut Mens certa sit huius Propositionis, Dies est; verum aperire oculos oportet, ac rem fieri ipsi sensui evidentem. Et cum haec propositio, *Sol est maior Terra multis vicibus*, necessaria sit; talem tamen esse in se non est satis, ut Mens illius certa sit, sed fieri etiam ipsi Ratione, seu Demonstratione evidentem oportet.“ – I 122 a: „*Methodus Iudicii duplici Criterio, seu iudicandi Instrumento perficitur, Sensu scilicet, ac Ratione.* – Quippe, cum res omnes aut in Sensum cadant, aut Intelligentia sola percipiuntur (tametsi facta a Sensibus occasione, ut initio dictum) ideo quoties ambigitur de re, quae sensu probari potest, sit-ne, an-non sit; talis-ne, an alia; idcirco ad sensum recurrendum est, et ab evidentia, quae per ipsum fit, standum. Evidentia, inquam, quae habetur, quoties impedimentum nullum est, aut si est, postquam est sublatum. Impedimentum autem appello, v. c. distantiam, ob quam res magna videtur parva; quadrata, teres, et caetera, quae etiam attigimus, de Ideis cum ageremus. – Quoties vero de re, quae sola Intelligentia potest percipi, tunc ad Rationem est recurrendum, quae rem quampiam Sensu non perceptam, ex re alia, quae Sensu percipitur, deducat: ut dum quaerimus, *Sint-ne pori in cute, an-non*; esse ea ratione (quantumlibet sensu non percipiuntur) arguitur, quod nisi forent, nullus sudori interne extrorsum prodeunti, sensuique perspecto transitus pateret.“

³⁵ Ebd. III 151 b f.: „Ad habendam rerum notitiam instrumenta reputa studiosam experientiam aut viri illarum expertissimi fidelem eruditionem; cum siquidem praeclarae isti Dialecticae confideris, nihilo evadas instructor. Quod si quando te exactiorem paratioremque ad rem quamque explicandam deprehenderit, scito id assuetudini observationique sedulae apparatusum et utilium vocum, non autem Dialecticae vel ieiunis eius ac paucis praeceptis esse referendum.“ – III 207 b: „Si dicas posse Intellectum ex iis quae cadunt in experientiam aut apparent sensibus colligere alia multo interiora: Respondeo tamen non posse ulterius ratiocinando procedere quam ad ea quae rursus liceat experiri vel quorum exhiberi potest quaedam experientia.“ – III 413 a: „Quam tu hic putas veritatem rei . . ., ipsa est quam pervelim nosse, sed de qua mihi adhuc non constat quantum cumque libri prope infiniti editi hactenus sint ad tradendum demonstrativam ut loquuntur scientiam.“

³⁶ Ebd. III 207 ab: „*Experimentalis, seu apparentium notitia . . . experimentalis, et ut sic dicam apparentialis.*“ – III 413 a: „*Historicam vel experimentalem scientiam . . .*“

³⁷ Ebd. I 207 b: „Ea nempe nostrae perspicaciae, cognitionisque conditio est, ut, cum pervidere naturas rerum intimas non possimus; aliquos effectus possimus; contentos nos esse oporteat, si hariolati quidpiam circa illas ex quibusdam effectibus, nostras qualescumque de ipsis notiones adnitamur aliis effectibus accomodare, cum eorum causas poscimus, seu quomodo a suis naturis originem habeant rogatur.“

ihrer Würde allein gemäß war.³⁸ In Wirklichkeit aber wurde dieser Umstand zusammen mit der Übung, an die Stelle von Experiment und Beobachtung Autoritäten treten zu lassen, zum Grund ihres Scheiterns.³⁹

Daß sich gute Naturphilosophie an Erfahrung zu halten hat, begründet also Gassendi mit seiner *tabula-rasa*-Lehre. Die Behauptung der prinzipiellen Begrenztheit des menschlichen Wissens über das Wesen der Körper begründet er dagegen mit seiner Atomtheorie (die wegen ihrer Rezeption durch Autoren wie Newton und Boyle von den korpuskularistischen Versuchen des 17. Jahrhunderts der erfolgreichste wurde und die mehr als eine Wiederbelebung von Gedanken Epikurs war, wie Wolfgang Detel jüngst gezeigt hat)⁴⁰. Wir gelangen deswegen nicht bis ins Innerste der Natur und erblicken allenfalls die Fassade und Rinde der Dinge in der Gestalt von äußeren Wirkungen und sichtbaren Eigenschaften,⁴¹ weil wahrnehmbare Qualitäten und Kräfte der Sache nach Atome oder Atomkonfigurationen sind. Das Wesen oder die innerste Natur jedes Dinges besteht nämlich in der speziellen Gestalt, Größe, Bewegung und Anordnung seiner Atome, aus der sich alle seine wahrnehmbaren Kräfte und Eigenschaften mit Notwendigkeit ergeben.⁴² Diese wären bei ge-

³⁸ Ebd. III 107 b: „Quam iuaret enim nosse historiam lapidum, metallorum, plantarum, animalium caeterorumque huiusmodi, quorum est adeo iucunda cognitu varietas! Et ista tamen, inquit, noverit lapidarii, aurifices; herbarii, venatores; flocci nempe faciunt, quod nimis vulgaria sint, iactantque interea seligere se, quae proprie spectant ad Philosophiam.“

³⁹ Ebd. III 114 a: „Desinunt videlicet suum adhibere iudicium: dum id ratum habent, quod ab eo, quem probant, iudicatum vident. Haec ipsa est, quae quasi Aethna gravius imminet quaeque efficit ut si veritas occulta iampridem sit, periculum non leve sit, ne in aeternum iaceat consequuta.“ – VI 156 a: „Philosophandum est de natura non ex vana autoritate et quodam quasi legis praescripto, sed prout desopescunt quae nobis apparent.“

⁴⁰ *Scientia rerum occultarum. Methodologische Studien zur Physik Pierre Gassendis (= Quellen und Studien zur Philosophie Bd. 14)* (Berlin/New York 1978).

⁴¹ A. a. O. I 132 a: „Quod superest, exigit locus, ut testemur nos eo quidem bona fide incubituros, ut quod nobis verosimilius circa res Naturae occurret, proponamus, ac explicemus; at non ideo spem facere, ut ipsos Naturae recessus intimos pandamus, et non procul potius haereamus, consistamusque admirabundi in ipsis quasi vestibulis. Videlicet Natura haec rerum ingens est quoddam, sacrumque Templum, in cuius adyto habitat, potentiamque, et sapientiam suam inexhaustam explicat, exercetque Divinum Numen; at nobis Homuncionibus, non eo usque ingredi, penetrareque conceditur. Externam quidem rerum faciem contueri non-nihil propius licet, licet aliquousque retexere nonnulla ex Naturae operibus; at si quid propterea introspicimus, id longissime tamen abest ab iis penetrabilibus, in quibus Divina, et secreta Virtus mirabilia adoperatur.“ – VI 15: „Ea nempe est (humanae mentis imbecillitas, R. S.), ut nihil nosse praeter corticem liceat et ne minime quidem rei intima natura introspici posset.“ – II 456 b: „Quod tales species referant solum quasi externos cortices rerum, non vero aut intimam naturam aut quae ex illa profluunt aut necessitatem modumque profluxus.“ – III 207 ab: „Si dicas posse Intellectum ex iis quae cadunt in experientiam aut apparent sensibus colligere alia multo interiora: respondeo tamen non posse ulterius ratiocinando procedere quam ad ea quae rursus liceat experiri vel quorum exhiberi possit quaedam apparentia. Caeterum enim ad intimas usque rerum naturas penetrare, hoc est quod imus inficias.“

⁴² Ebd. I 394 a: „Sequuntur iam eae Qualitates, quae ex iunctis simul pluribus Atomorum proprietatibus pendent. Huiusmodi imprimis sunt quas vulgo appellant Elementares, ac primas.“ – II 463 a: „Cum ex tot adiunctis proprietatibusve rerum, quas sensibus percipimus quarumque species in Phantasia habemus, deducamus, intelligimus seu veluti subodoremus latentem sub

nauer Kenntnis des Wesens deduzierbar;⁴³ weil aber menschliche Sensorien zur Wahrnehmung von Atomen völlig ungeeignet sind, bekommen wir von der innersten Natur der Dinge keine Ideen und damit kein sicheres Wissen.⁴⁴ Wir können zwar im Blick auf Phänomene Vermutungen über das Innere der Natur konstruieren; aber wir müssen uns glücklich schätzen, wenn sie auch nur den Eindruck erwecken, der Wahrheit ähnlich zu sein.⁴⁵ So entstehen die Hypothesen der *philosophia experimentalis*, *apparentialis* oder *historica*. Sie sind wahrscheinliche Erfindungen:⁴⁶ wir riechen aus den sinnlichen Qualitäten der Dinge als ihren Quell und ihre Ursache das unter ihnen verborgene Wesen gleichsam heraus.⁴⁷

Aus diesen beiden Argumentationen ergibt sich folgendes. Bei der Beschrei-

ipsis naturam, essentiam ac veluti fontem, radicem, principium et causam huiusmodi proprietatum functionumque specialium.“ – III 22 b: „At vero acceptis coniunctim proprietatibus Atomorum et commistis praesertim variatisque iis, de quibus dictum hactenus, raritate videlicet, densitate et caeteris, oriuntur rerum facultates, quae activae et motivae cum sint, id a pondere seu mobilitate Atomorum habent; et cum hae hoc modo, illae illo agant, id habeant oportet tum a speciali Atomorum magnitudine et figura, tum a vario inter ipsas ordine atque positu, tum a laxitate, compressione, connexionione, seiunctione etc.“ – III 306 a: „Si ex te quaeratur quid intelligas nomine Naturae? An-non principium omnium proprietatum, facultatum, operationum?“ – I 409 b: „Videtur sapor in ipsa re, quae sapida dicitur, nihil esse aliud quam corpuscula eiusce configurationis, ut in linguam, palatumve subeuntia, eius contexturae ita applicentur, ipsumque ita moveant, ut inde sit sensio, quae gustatio dicitur.“

⁴³ Ebd. 203 ab: „Planum fecimus primum non cognosci ab hominibus intimas rerum naturas . . . quae si clare innotescerent hoc tum demum esset scire seu veritatem nancisci, circa quod tamen frustra tam diu tot mortales laboravere.“

⁴⁴ Ebd. II 333 a: „Et undenam esse putemus, cur non cognoscamus naturas rerum intimas, intima actionum principia intimosque agendi modos; nisi quia intellectus noster sensibus, quasi ducibus, caret, quibus omnia intimius quam hisce crassis rudibusque scrutetur.“ – III 202 b f.: „Quaenam, putas, alia causa est cur tantopere caligamus in cognitione rerum naturalium, nisi quod noster intellectus non satis juvetur ab administris sensibus.“

⁴⁵ Ebd. I 449 b: „Nobis, ut, quod res est, fateamur, nulla facultas, aut qualitas, dum causa rogatur urgeturque, non occulta est. Nam et quae hucusque disseruimus, beati simus, si vel quandam speciem probabilitatis obtineant; et quantumcumque nonnullae causae non prorsus remotae, sed aliquanto propinquiores afferantur; proximae tamen, et quas mens nosse pervelit, semper latent.“ – III 653 a: „Sufficit mihi coniecturam sequi quae vel umbram quandam levem probabilitatis habeat.“